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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. marts 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 654 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 654:
’’Vil ministeren redegøre for årsagen til, at antallet af psykiatriske patienter 
med dom til behandling er steget eksplosivt? ”

Svar:
Som det blandt andet fremgår af kapitel 9 om retspsykiatri i rapporten fra Re-
geringens Udvalg om Psykiatri, oktober 2013, er udviklingen af retspsy-
kiatriske patienter stigende – med forbehold for en usikker registrering. 

Stigningen kan primært henføres til et stigende antal domme for voldskriminali-
tet, herunder vold og trusler om vold mod tjenestemænd, mens alvorligere 
kriminalitet udgør en begrænset andel. Langt de fleste foranstaltningsdomme 
lyder på ambulant behandling eller behandling med mulighed for indlæggelse.

Som jeg oplyste på samrådet om retspsykiatri, den 25. februar 2014, ser vi 
også i andre lande tendensen til stigningen i antallet af mennesker med psyki-
ske lidelser, især skizofreni, der kommer i berøring med retspsykiatrien. Vi har 
imidlertid svært ved at sammenligne data, især fordi opsporing, definition og 
behandling er forskellig.   

Som jeg også redegjorde for i min tale til samrådet, oversendt til udvalget den 
12. marts 2014 som svar på spørgsmål 528, offentliggjorde Danske Regioner i 
2011 rapporten Retspsykiatri – kvalitet og sikkerhed. Her er man netop inde 
på, at flere hændelser tilsyneladende registreres og politianmeldes som følge 
af en lavere tolerancetærskel over for vold og trusler. Det kan være udtryk for, 
at hændelser, der tidligere blev negligeret, i dag politianmeldes, og dermed, at 
anmeldelser fra offentligt personale af patienters vold eller trusler om vold bi-
drager til, at antallet af foranstaltningsdomme stiger. 

Psykiatriudvalgets rapport slår fast, at man ikke ved, om stigningen i antallet af 
retspsykiatriske patienter afspejler en reel vækst i antallet af mennesker med 
psykiske lidelser, som begår kriminalitet, eller om udviklingen afspejler en an-
den holdning blandt personale eller praksisændring, herunder ved domstolene. 
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Udvalget mente, at noget tyder på, at en ændret holdning hos personalet kun-
ne være en væsentlig årsag.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Lise Wied Kirkegaard


